(73) Μὴ ἀράξιον. In manuscripto codice Samuelis Bocharti, ad marginem ascriptum est eadem manu; lego μὴ ἀν ἄξιον, vel μὴ ἄξιον. Prior quidem emendatio placuit Lucæ Holstenio. Eam enim ad latus sui codicis apposuit. Posteriorem tamen magis probo.

(74) Ως πολέμιος ἐπελαύνει. In ms. codice Bocharti scribitur ὑπολέμης ἐπελαύνει τῇ Ρώμῃ. Forte scribendum est ὡς πολέμιος. Nec dubito quin Philostorgius ita scriptum reliquerit.

(75) 'Ο δὲ τῆς αὐτοῦ γυναικὸς ἀδελφός. Post hæc verba in ms. quidem codice Jacobi Gothofredi deerant novem lineæ, ut ipse Gothofredus testatur. Lucas tamen Holstenius in margine sui codicis notavit, in manuscripto codice Scoriacensi hic lacunam esse. Verum ex verbis quæ proxime sequuntur, satis apparelt, multa hic desiderari. Certe in

A redimeret. Sarus vero, cui post Stilichonis nascem Honorius magisterium rei militaris contulerat, initio adversus Alarium prælio, eum superavit, et ab urbe Ravenna longius fugavit. Tum vero Alarius, occupato portu, Attalum ianperio exuit; sive quod accusatus fuerat quasi malevolo animo esset erga Alarium, sive, ut alii dicunt, eo quod Alarius in mente habebat fœdus cum Honorio inire, ac prius e medio tollendum esse ducebat eum qui impedimento esse videbatur. Post hæc Alarius Ravennam reversus, eum fœdus obtulisset Honorio, a supra memorato Saro repulsus est, eum qui audaciæ suæ pœnas dare debuisse, indignum esse affirmante qui inter amicos numeraretur. Iratus ob hæc Alarius, anno post primam irruptionem in portum

B urbis Romæ, tanquam hostis infestis signis Romanis versus contendit. Exinde vero tantæ gloriæ magnitudinem ac potentiae famam exteraus ignis, et hostilis gladius, et barbarica captivitas, quasi sortito inter se diviserunt. Dum urbs Roma in ruderibus esset, Alarius Campaniam deprædatus est, atque illuc morbo correptus occubuit.

4. *Adaulfus Alarico succedit. — Constantius.* Uxor autem ejus frater Adaulfus ei successit. Qui Placidiam Honori sororem, quam Alarius captivam ab urbe Roma secum abduxerat, sponsam accepit; repudiata priore uxore, quæ ex Sarmatarum gente erat oriunda. Ac tunc denum testaceo generi

manuscripto codice Samuelis Bocharti vacuum spatiū hic relictum est novem linearum, perinde atque in codice Gothofredi. Eam lacunam supplere conati sumus ex conjectura: de qua velim judicent eruditæ.

(76) Βαρβαρικοῦ γὰρ γένους τοῦ Σαυροματῶν. Hæc de priore Adaulfi uxore intelligenda esse arbitror, quam Adaulfus repudiavit, ut Placidam uxorem duceret. Causa autem repudii hic assertur a Philostorgio, quod ex barbara gente Sarmatarum oriunda esset. Porro ex hac priore conjugi Adaulfus liberos suscepérat, quos Sigerichus postea ad regnum Gothorum evectus crudeliter interfecit, ut narrat Olympiodorus. Non dissimulabo tamen in manuscripto exemplari Bocharti scriptum esse χρηματίζειν αὐτούς. Quam lectionem si sequamur, non de uxore Adaulfi hæc erunt intelligenda, sed de ipso Adaulfo et de Gothis, quos origine Sarmatas fuisse scribit Philostorgius.

(77) Καὶ συναρθῆναι τότε τῷ διτραχίῳ γένεται. Alludit Philostorgius ad somnium illud regis Nabuchodonosor, quod refertur in capite secundo Danielis, ubi pedes statuæ illius quam in somnis viderat Nabuchodonosor, partim ex testa, partim ex ferro conflati fuisse dicuntur. Hanc igitur prophetiam Philostorgius Honori temporibus bis completam esse dicit. Et primo quidem, quando completa fuerat, relatum erat in superiore lacuna. Iterum vero adimplatam esse subdit, tunc cum Adaulfus Gothorum rex Placidam Honori sororem matrimonio sibi sociavit. Jam igitur divinandum nobis est, quando primum completam esse hanc Danielis prophetiam scripserit Philostorgius. Olim quidem conjecteram, Philostorgium censuisse hanc prophetiam primum impletam esse, tunc cum Adaul-

VARIORUM.

(a) Gothofredo astipulatur Pagi ad ann. Chr. 410, n. 4, 5. Idem locus qui apud Sozomenum p. 375, Klássætæ appellatur, ut locum feliciter emendavit Cluverius, Ital. Antiq. lib. 1, c. 28, ubi vulgo

τὰς Ἀλπεις legitur, nullo sensu. Classis nimicum est oppidum in portu Ravennæ situm. In eodem Sozomeni loco pro ἔξηκοντα στάδια, idem legit sixost καὶ τρεῖς στάδια. W. Lowth.

copulatum esse ait Philostorgius eum qui ex ferrea stirpe erat oriundus. Neque tunc solum, sed et rursus tunc eum Adaulfus matrimonii jure Placidam sibi sociavit; tunc enim testacea natura conjuncta est ferreæ. Sed quoniam Scriptura dicit non diu permanoram esse eam conjunctionem, idecirco Constantius qui Placidam adamabat, hanc spem animo conceperat, se, si Adaulfum bello superasset, Placidam sibi sponsam accepturum esse. Nec multo post Adaulfus, cum multa gravia facinora iracundia ipsum impellente perpetrasset, a quodam domestico suo interficitur. Exinde barbari fœdus cum Honorio percusserunt, et Placidam sororem atque Attalum imperatori Honorio tradiderunt, cum prius ipsi annonas ab imperatore, et partem Galliæ ad agros excolendos accepissent.

5. *Roma instaurata.* — *Attali pœna.* Post hæc autem Roma a gravissimis malis paululum respirans, incolis frequentari cœpit. Et imperator cum eo advenisset, manu simul et lingua ædificationem urbis comprobavit. Cumque supra tribunal ascen-

A δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἡνίκα πάλιν Ἀδαιοῦλφος γαμικαὶς ὄμιλοι τῆς Πλακιδίᾳ συνείπετο (78). τὴν γὰρ ὁστραχίνην φύσιν (79)

Desunt hic novem lineas.

έλπιδας τρέψων, ως αὐτὸς καταπολεμήσας Ἀδαιοῦλφον (80-90), τὴν Πλακιδίαν νυμφεύσατο. Οὐ πολὺ δὲ τὸ μέσον, καὶ πολλὰ δραματουργήσας, ἐξ ὀργῆς Ἀδαιοῦλφος ὑπό τινος τῶν οἰκείων ἀποσφάττεται. Ἐκ τούτου τὸ βάρβαρον πρὸς Ὀνώριον σπένδεται, καὶ τὴν οἰκείαν ἀδειψήν, καὶ τὸν "Ατταλον τῷ βασιλεῖ παρατίθενται αὐτοὶ, σιτήσεσί τε δεξιωθέντες, καὶ μοιράν τινα τῆς τῶν Γαλατῶν χώρας εἰς γεωργίαν ἀποκληρωσάμενοι.

B

VALENTII ANNOTATIONES.

fus Placidam sibi despondit uxorem. Sed nunc, reattentius examinata, hæc conjectura non placet: nam sponsalia et nuptiæ, cum ad unam eamdemque rem spectent, pro duobus diversis unius propheticæ complementis accipi non possunt. Aliud igitur inquiramus necesse est. Proinde existimo Philostorgium in priore illa lacuna scripsisse, prophetiam Danielis primum adimpletam esse, tunc cum Adaulfus Gothorum rex pacem fecit cum Honorio, et reliqua Italia in Gallias se recepit. Quod quidem anno Christi 412, factum esse censet Sagonius in libro xi *De imperio occidentali*.

(78) *Tῆς Πλακιδίᾳ συνέπετο.* Scribendum videtur συνήπετο. In manucripto codice Samuelis Bocharti ad marginem ascriptum est, ζως συνήπετο. In textu autem scriptum est συνήπετο. Porro de nuphiis Placidiæ et Adaulfi dissentunt scriptores. Sagonius quidem scribit Adaulfum, cum in locum Alani, rex Gothorum creatus esset, ante omnia Placidam sibi despondisse, anno Christi 411; deinde subexitum ejusdem anni, apud forum Cornelii Aemiliae civitatem nuptias cum Placidia celebrasse. In quo Jordanis sententiam sequitur, qui in rebus Geticis idem scribit. Sed Olympiodorus in libro undecimo *Historiæ*, et Idatius in *Chronico*, eas nuptias Narbone in Gallia celebratas esse tradunt, anno Christi quadragesimo duodecimo. Quo quidem tempore alteram Danicis prophetiam impletam esse ait Idatius, qua prædictum erat, filiam regis austri sociandam esse regi aquilonis.

(79) *Τὴν γὰρ ὁστραχίνην φύσιν.* Post hæc verba duas lineas desiderari in suo codice monuit Gothofredus. Verum in nostris exemplaribus, Scoriaceensi videlicet et Bochartiano, desunt octo circiter vel novem lineæ; quas quidem ita commode suppleri posse existimo, τὴν γὰρ ὁστραχίνην φύσιν εἶναι τὴν Τρωμαίων ἀρχὴν, τὴν δὲ ἐκ τοῦ οἰκοδομητοῦ τῶν Γότθων γένος, μετὰ δὲ ταῦτα Ἀδαιοῦλφου τὰς πρὸς Τρωμαίους σπονδὰς διαλύσαντος, Κωνσταντίος στρατηγὸς

έπέμψθη κατ' αὐτοῦ ἐλπίδας τρέψων, etc. Si non eadem verba, hic saltem sensus fuit Philostorgii, quæ Latine reddita ita sonant: *Testam enim Philostorgius ait esse imperium Romanum; ferrum autem esse Gothorum nationem. Post hæc cum Adaulfus pacem quam cum Romanis pepigerat, violasset, Constantius magister militum adversus eum missus est cum exercitu: hanc spem tacite animo fovere*, etc. Ex his patet quæcumque falsus fuerit Gothofredus, qui paulo ante pro ὁστραχίνῃ γένεται emendavit ὁστραγοθίνῳ. Qua emendatione nihil singi potest inepius, cum testa illa, ut supra vidiimus, non Gothos designet, sed potius Romanos, eo quod imbellies tunc essent atque infirmi. Adde quod Græce dici non potest ὁστρογοθίνῳ · dicendum enim erat, ὁστρογοθίκῳ.

(80-90) *Κατὰ πελέμιον Ἀδαιοῦλφον.* Hunc locum emendavi ex manucripto codice Scoriaceensi, qui diserte scriptum habet καταπολεμήσας. In manucripto Samuelis Bocharti legitur κατὰ πολεμίας, et in margine ascriptum est eadem manu, *Lego καταπολεμήσας*.

(91) *Χειρὶ καὶ γλώττῃ.* Quæri merito potest quid significet quod ait Philostorgius, Honorium imperatorem Romanum ingressum, manu et lingua instaurationem urbis comprobasse: an per manum intellegit signum ab Honorio datum protenta manu; an potius constitutionem Honorii intelligit, ejus manu subscriptam, qua cives Romanos ad instauranda

D urbis mœnia incitabant.

(92) *Ο τὴν περιττὴν αὐτῷ βαθύτα. Holstenius in suo codice notavit, pro à forte scribendum esse φέ. Et corruptissimam Gothofredi interpretationem restituit hoc modo: *Tribunal vero consensurus, primi gradus loco Attalum concendendum supposuit. Ego vero articulum à expungendum censeo, ut ipote superfluum. Illud quoque in Holstenii versione reprehendi potest, quod verbum ἀναβάς interpretatus est Tribunal consensurus, cum tamen Græca vox**

VARIORUM.

(a) *Η Τρωμη συνοικίζεται.* Ita etiam Olympiodorus: *Post Romanam a Gothis captam, Albinus urbis praefectus, quod jam eadem ad pristinum rediret statum, scripsit non sufficere præbitam populo partem (sc. instrumenti publici quod viritim populo Romano distribuebatur), multitudine jam aucta civitate, adiisque uno die numerum initum esse civium qua-*

tuordecim millium. Albinus autem hoc anno (414) praefectus urbis fuit, ut liquet ex leg. ult. cod. Theod. *De naviculariis*, qua annonæ urbis Romæ Honarius consuluit, idque occasione suorum Vicennialium. Attali supplicium et exsilium refert Prosper in *Chronico* ad ann. Chr. 418, qui nobis est 416.

εαίνειν ὑπετέθει (93). . . .

Desunt hic duæ lineaæ.

δεξιᾶς χειρὸς ἀπέτεμε τοὺς δύο δακτύλους, θν ὁ μὲν (94) ἀντίχειρ.

ὁ δὲ λιχανὸς ἔχει τὴν κλῆσιν· καὶ εἰς Λέπαρα τὴν νῆσον τοῦτον φυγαδεύει (95), μηδὲνδ; ἄλλου κακοῦ πρὸς πεῖραν καταστήσας, ἀλλὰ καὶ τὰς εἰς τὸν βίον χρεῖας παρασχόμενος.

ς'. Κατὰ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους (a) Ἰωβιανός τε ἐπανέστη, εἰς φθορὰν ἀπέσθη (96). Καὶ Σεβαστιανὸς ἀδελφὸς αὐτοῦ τοῖς λοισις ἐποφθαλμήσας, τὴν ἵστην ἐδωκε δίκην (97). Ο δὲ Ἡρακλειανὸς, μιμητάμενος τούτους, καὶ πλέω τῷ τῆς τύχης γέλῳ (98) ἐπιβὰς, εὐχλεεστέραν ἔσχε τὴν καταστροφὴν, τῆς Θείας ἐμφανῶς ἐπικηρυττούσης (99). Οὐδὲς ἀκόσμητον ἐξ-

A disset, ad primum ejus gradum transire Attalum jussit. Post hanc dextræ manus duos digitos ei abscedit, quorum alter quidem pollex, alter vero index vocatur; eumque in insulam Liparam relegavit, nullo alio supplicio eum afficiens, imo cuncta ad vitam necessaria ei subministrans.

6. Jovianus, Sebastianus, Heraclianus, tyranni.

Per idem tempus Jovianus adversus imperatorem rebellavit, ac brevi oppressus est. Sebastianus quoque ejus frater, cum paria affectasset, pares etiam pœnas persolvit. Heraclianus vero horum vesaniam imitatus, et ad majus adhuc fortunæ ludibrium evenitus, illustriorem exitum sortitus est, divina Pro-

VALENT ANNOTATIONES.

non futurum tempus designet, sed præteritum. Deinde verbum διαβαίνειν simpliciter positum, significare non potest, *Ad transeundum*, nisi addideris πρὸς τὸ. Porro ingressus Honorii in urbem Romanum, et triumphus iste de Attalo contigit, Honorio undecimum, et Theodosio iterum eoss. anno Christi quadragesimo decimo septimo, ut scribit Prosper in *Chronico*.

(93) Διαβατρεῖν ἐπετέθει. Holstenius in margine sui codicis auotavit, forte scribendum esse ὑπετέθει. Quam Holstenii emendationem laudo equidem ac probō; sed totum hunc locum longe aliter interpretor quam ille: sie enim vero: *Cumque tribunal concendiisset, ad primum ejus gradum transire Attalum jussit*. Honorius enim cum Romanum ingressus esset, præeunte currum ipsius Attalo, recta in forum contendit: ubi cum tribunal purpureis gradibus structum concendiisset, Attalum ad primum tribunalis gradum adduci jussit. Ilici duos dextræ manus digitos ei jussit abscindi. Lego igitur: Εἰς τριώτην αὐτοῦ βαθμίδα τὸν "Ατταλὸν διαβαίνειν ὑπετέθει. Nicephorus in capite tricesimo quinto libri decimi tertii, hunc Philostorgii locum ita expressit: "Ατταλὸς δὲ ὅπλο πόδες βρύσας προτεθέντος γεγονὼς Ὄνορέου τοὺς δύο τῶν δακτύλων μόνους ἀφαιρεῖται. Quæ Nicephori verba male Langus interpretatus est hoc modo: *Attalus ad infima tribunalis subsellia positus, ubi se Honorii potestati permisit, postea duobus tantum digitis ei amputatis*, etc. Ego vero ita interpretor: *Exstructo tribunali, Attalus pedibus Honorii advolutus, duobus duntaxat digitis amputatis*, etc. Βαθμίδες sunt subsellia, ut docet Simeon Thessalonicensis. Primum igitur subsellium Honorius Attalo posuerat juxta tribunal suum.

(94) Ὁν δὲ μέν. Post hæc verba lineam hic deesse monet Gothofredus. Sed Lueas Holstenius in suo codice hæc ad marginem ascripsit: *In manuscripto Scoriacensi unum ianum vel alterum verbum deesse puto, ἀντίχειρ.* Ita quoque in manuscripto exemplari Samuelis Bocharti.

(95) Τούτοις φυγαδεύεται. Holstenius in suo codice ad marginem hæc notavit: *Toūtou ex Nicephoro legendum apparet. De solo enim Attalo hic loquitur.*

(96) Έπαρέστη, εἰς φθορὰν ἀπέσθη. In manuscripto codice Samuelis Bocharti, hic locus ad marginem suppletur hoc modo: *Ἐπανέστη τῷ βασιλεῖ,*

B καὶ ταχὺ εἰς φθορὰν ἀπέσθη.

(97) Ἔδωκε δίκην. Post hæc verba duæ circiter voces deerant in manuscriptis codicibus Scoriacensi et Bochartiano. Et in codice quidem Bocharti hic locus ad marginem ita suppletur: 'Ο δὲ..... μιμητάμενος τούτους, etc. Holstenius vero ita supplet hunc locum: 'Ο δὲ Ἡρακλειανὸς μιμητάμενος, etc. Quæ fuit etiam conjectura Gothofredi, cui nos libenter accedimus. Hi enim tres tyranni uno eodemque anno aboliti sunt, Lucio solo consule, qui fuit annus Christi 413, ut scribunt Idatius in *Fastis*, et Prosper in *Chronico*. Heraclianus quidem initio ejus anni, consul processerat; sed postea hostis publicus declaratus, ejusque nomen e *Fastis* expunctum est, ut testatur Prosper. De Heracliani tyrannide loquitur Hieronymus in libro tertio *Adversus Pelagianos*. Scripsit dudu· vir sanctus — eloquens episcopus Augustinus ad *Marcellinum*, qui postea sub inridia tyrannidis Heraclianæ, ab hereticis innocens cæsus est, etc. De eodem Heracliano intelligenda sunt ejusdem Hieronymi verba in epistola ad Demetriadem *De servanda virginitate*, ubi de Julianâ Demetriadi matre loquitur: *Quæ de medio mari sumantem viderat patriam, et fragili cymbæ salutem suam suorumque commiserat, crudeliora inventa Africæ littora. Excipitur enim ab eo quem nescias utrum avarior an crudelior fuerit: cui nihil dulce præter vinum et pretium: et qui sub occasione partium clementissimi principis, sævissimus omnium exstitit tyrannorum*, etc. Et paulo post: *Et mirantur oīnuli: virtus enim semper invidiæ patet, cur tantarum secum pudicitiam tacita proscriptione mercata sit, cum et ille partem dignatus sit accipere, qui totum potuit auferre, et hæc quasi comiti negare non ausa sit, quæ se intelligebat sub nomine privatæ dignitatis tyranno servientem.* Heraclianum intelligit comitem rei militaris per Africam, qui sub nomine comitis diu tyrannidem in Africa exercuit.

(98) Καὶ πλέω τῷ τῆς τύχης γέλῳ. Non placet hæc scriptura. Mallem omnino scribere, καὶ πλέον, id est, *Longius quam illi, Jovinus scilicet ac Sebastianus, progressus*. Vel, si mavis, *altius sublatus*.

(99) Τῆς Θείας ἐμφανῶς ἐπικηρυττούσης. Non assentior Jacobus Gothofredo, qui Philostorgium hic loqui censem de divina Scriptura. Atqui fatetur ipse met Gothicus, nusquam legi in sacris libris id quod hic dicitur a Philostorgio. Ego vero de divina

VARIORUM.

(a) Κατὰ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους. Oppressi sunt hi tres tyranni anno Chr. 413, ut Pagius asserit: *Jovinus et Sebastianus ab Honorii ducibus Narbonæ. Heraclianus movens exercitum de Africa adversus Honorium, Utriculo in Italia in conflictu superatus effugit in Africam, cæsis in loco supradicto quinqa ginta milibus armatorum, Ipse post Carthaginem in æde Memoriae per Honorium percussoribus missis occiditur, inquit Idacius in *Fastis*.*